
 1 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI  TULGHEŞ 

 

 
 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 51 din  01 octombrie  2024 

privind atribuirea contractului de delegare privind colectarea separată și 
transportul separat al deșeurilor municipale și se aprobă tarifele, taxele de 

salubrizare, comuna Tulgheș județui Harghita 
 

Consiliul local al comunei Tulgheş, judeţul Harghita, întrunit în şedinţa 
extraordinară din 01 octombrie 2024, 

Luând în considerare prevederile art.4 pct 2. din Carta europeană a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 1 5 octombrie 1985 și ratificată prin 
Legea nr. 199/1997; 

Având în vedere: 
Referatul de aprobare al primarului comunei Tulgheş înregistrat la nr. 4158 din 

28.09.2024; 
Raportul Compartimentului Secretar  înregistrat la nr. 4159 din 24 09. 2024; 
-art. 1 alin.(2) lit.e), art. 2 lit.e) și g), art.3, art. 8 alin. (3) lit. d), d l), i) și k), 

art,22 alin (1), (2), (3) și (4), art. 23 alin.(l) lit. b), art.24 alin.(l) lit.b) și art. 29 alin.(8) 
lit.a) din Legea nr.51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilități publice;  

-art. 2 alin.(3) lit.b) și alin (9), art. 6 alin. (l), lit.e), f), h), i) și l), art.8, art. 12, 
art.14 alin.(2), art.16, art.25 și art.26 din Legea serviciului de salubrizare a localităților 
nr.101/2006, modificată și completată prin Legea nr. 99/2014;  

-art.8 alin.(l) lit.c) și j) din Ordonanța Guvernului nr.21/2002 privind 
gospodărirea localităților urbane și rurale, cu modificările și completările ulterioare; 

-Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

-Ordinul ANRSC nr. 82/2015, privind aprobarea Regulamentului cadru al 
serviciului de salubrizare a localităților, 

-Ordinul ANRSC nr. 111/2007 privind aprobarea Caietului de sarcini cadru al 
serviciului de salubrizare a localităților; 

-Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind apobarea Nonnelor metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum 
și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor 
de salubrizare, cu modificările și completările ulterioare; 

-art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
-Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
-Legea nr. 100 din 19 mai 2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile 

de servicii; 
-Legea nr. 101 din 25 aprilie 2006 serviciului de salubrizare a localităților 
-OUG 92/2021, privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările 

ulterioare; 
-Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și 

deșeurilor de ambalaje, cu modificările și completările ulterioare; 
-OUG nr. 196/2005 privind Fondul de Mediu, cu modificările și completările 

ulterioare; 



 2 

-OG 21/2002, privind gospodărirea localităților urbane și rurale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

-Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în adminisfrația publică; 
Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de  12 

voturi din numărul total de consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – 
majoritatea absolută, conform art.139 alin. (3) lit. a), lit.c) și lit. g) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul dispoziţiilor art.129 alin. (2), lit. d) coroborat cu alin.(7) lit.n)  din 
OUG nr. 57 / 2019 privind Codul Administrativ.  cu modificările și completările 
ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TULGHEŞ HOTĂRĂȘTE:  
 

Art. 1.- Se aprobă delegarea activității serviciului public de salubrizare privind 
colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor 
similare provenind din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii 
colectate separat din comuna Tulgheș, județul Harghita. 

 
Art. 2. - Se aproba tarifele serviciului public de salubrizare începând din luna 

octombrie, după cum urmează: 
Tcs rezidual - tarif colectare separata rezidual: 460,85 lei/to+TVA; 
Tcs reciclabil - tarif colectare separata reciclabil: 1.404,87 lei/to+TVA; 
Tsortare - tarif sortare deseuri reciclabile colectate separat: 
552,13 lei/to+TVA; 
Ttmb – tarif tratare mecano-biologică deșeuri reziduale: 39,64 lei/to+TVA 
Tdepozitare - tarif de depozitare deșeuri municipale 152,08 lei/to+TVA; 
CEC (contribuția pentru economia circulară): 160 lei/to+TVA 
Td gestionare reciclabile cs AO: 2.035,02 lei/to+TVA; 4,56 lei/pers./lună; 68,13 
lei/mc. 
Td gestionare rezidual cs AO: 714,97 lei/to+TVA; 5,34 lei/pers./lună; 97,51 lei/mc. 
Taxa de gestionare reciclabile cs UC: 4,56 lei/persoană/lună+TVA; 
Taxa de gestionare reziduale cs UC: 5,34 lei/persoană/lună +TVA; 
Taxa de salubrizare UC: 9,90 lei/persoană/lună+TVA=11,78 lei/persoană/lună. 
Taxa de gestionare reciclabile cs UNC; 68,13 lei/mc +TVA;  
Taxa de gestionare reziduale cs UNC: 97,51 lei/mc+TVA; 
Taxa de salubrizare UNC: 165,64 lei/mc+TVA = 197,11 lei/mc 
 
Tarif de salubrizare pentru separarea incorectă a fracțiilor de deșeuri: 
 UC -19,80 lei/pers/ luna+TVA și UNC – 331,28 lei/mc+TVA;- (Art. 8, pct. 2,3 din 
Ordin ANRSC nr. 640/2022. 

 
Art. 3.- Se aprobă Regulamentul serviciului de salubrizare a comunei Tulgheș, 

județul Harghita, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art. 4 - Se aprobă Caietul de sarcini al activităților de colectare separată, 

transportul separat ale deșeurilor municipale și sortarea deșeurilor municipale 
reciclabile în comuna Tulgheș, județul Harghita, conform anexei nr. 3, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.5.- Se aprobă contractul de delegare  a activității de colectarea separată şi 

transportul separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din 
activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat din 
comuna Tulgheș,  conform anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 



 3 

Art.6.- Se împutemicește primarul comunei Tulgheș pentru semnarea 
contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare în comuna 
Tulgheș, județul Harghita 

 
 Art.7.- Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, 
în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului - Judeţul Harghita, Primarului 
comunei Tulgheş,  SC RDE Huron SRL şi se aduce la cunoştinţă  publică prin afişare 
la sediu şi pe site-ul propriu www.tulghes.ro . 
 
 
         Președintele ședinței                                  Contrasemnează pentru legalitate  
               Consilier local                                               Secretar  general U.A.T. 
            Moldovan Angela                                                 Zaharia Constantin 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 

51/2024 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 01 / 10 / 2024  

2 Comunicarea către primarul comunei2) ____/____/2024  

3 Comunicarea către prefectul județului3) ____/____/2024  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) ____/____/2024  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) ____/____/2024  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 
____/____/2024 

 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 


